
 
 

COMUNE   DI   CALOVETO 

(Provincia di Cosenza) 

     

COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

Atto di liquidazione spesa. 

ART. 184 del T.U. n. 267/2000 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 31 del 05/04/2024 

 

 

 

 

Registro Generale 

 

N. 117 

OGGETTO: FONDO RISORSE UMANE ANNO 2023. LIQUIDAZIONE 

Fondo del CCDI 2023. 

 

Data 05/04/2024                                                                

 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con decreto del Sindaco n. 6 in data 31/12/2023, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 

Servizio Amministrativo e Finanziario-Contabile; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 08 in data 24/04/2023 esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico Programmatico (DUP) semplificato per l’esercizio 2023/2025; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 09 in data 24.04.2023 esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2023/2025; 

• con delibera di G.C. n. 02 del 09/01/2023 è stato approvato il Piano delle performance provvisorio 

2023/2025 obiettivi e PEG 2023; 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto che la legge n. 303 del 30 dicembre 2023 ha differito il termine per l’approvazione del bilancio 2024 

al 15/03/2024; 

Considerato che il Comune di Caloveto, non avendo approvato il bilancio di previsione 2024-2026, 

secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, si trova tecnicamente in 

esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2024; 

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 25 comma 7 del regolamento di contabilità approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 04.04.2016 il quale recita “in caso di ricorso all’esercizio 

provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del T.U. n. 267/00 e s.m.i. in seguito al differimento dei 

termini di approvazione del bilancio o nelle more dell’adozione del PEG dopo l’approvazione del bilancio 

stesso, la titolarità delle risorse finanziarie, umane e strumentali si intende automaticamente confermata in 

capo al responsabile che le deteneva secondo quanto disposto dall’ultimo PEG deliberato; 

Visto il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 “esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 62 del 03.07.2000, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 

09.05.2005, esecutiva a norma di legge; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 06 del 04.04.2016 

modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 04.05.2017, esecutiva a norma di legge; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Vista la delibera di giunta comunale n.70 del 27.11.2023 con la quale si autorizzava la sottoscrizione del 

CCDI dei dipendenti EE.LL. anno 2023. 

CONSIDERATO CHE: 

• in data 21.12.2023 è stato sottoscritto l’ipotesi del contratto integrativo decentrato per l’anno 2023; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 73 del 28.12.2023 è stato autorizzato il presidente della 

delegazione trattante a sottoscrivere il CCDI per l’anno 2023; 

• in data 29.12.2023 è stato sottoscritto il contratto integrativo decentrato per l’anno 2023 definitivo; 

• che i relativi incarichi di specifiche responsabilità ed indennità di funzione, attribuite dai 

Responsabili di Servizio, sono conservate agli atti dell’ufficio personale, oltre le presenze per 

l’anno 2023; 

DATO ATTO CHE: 

• il CCDI anno 2023, stipulato in data 29.12.2023 definisce in via presuntiva la destinazione delle 

risorse come di seguito indicato: 

✓ Art. 7 comma 4 lett. B) CCNL        € 4.838,50; 

✓ Art. 70 bis CCNL 21.05.2018 e art. 7 comma 4 lett. B) CCNL 16.11.2022 € 3.600,00; 



✓ Art. 84 CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022     € 4.500,00; 

✓ Art. 100 CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022    € 1.200,00; 

✓ Art. 97 CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022     € 2.100,00. 

• nella determinazione dell’importo individuale attribuibile ad ogni singolo lavoratore si è preso in 

considerazione gli incarichi di specifiche responsabilità ed indennità di funzione attribuite dai 

responsabili dei servizi in atti, oltre le presenze per l’anno 2023;  

• è stato predisposto l’elenco dei dipendenti aventi diritto alle indennità, responsabilità e condizioni di 

lavoro, afferenti all’anno 2023 sulla base degli obiettivi fissati nel PEG anno 2023; 

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti contrattuali ed economici che consentono di procedere 

all’approvazione del prospetto riepilogativo dei compensi per l’anno 2023 spettanti al personale dipendente 

sulla base delle metodologie previste e nei limiti delle risorse a tale scopo destinate, cosi come sintetizzato 

nel prospetto riepilogativo allegato alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 165/01 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 150/00 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui s’intende integralmente riportato e trascritto; 

1. Di approvare il prospetto riepilogativo dei compensi di produttività per l’esercizio 2023 predisposti 

sulla base delle risultanze delle schede di valutazione e delle comunicazioni dei responsabili dei 

servizi in atti (allegato A); 

2. Di dare comunicazione della presente determinazione al responsabile dell’Area Contabile-

Finanziaria per il pagamento delle quote di produttività e delle rispettive indennità ai dipendenti per 

l’anno 2023 per come specificato nel prospetto “A” in atti; 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 

Trasparente; 

4. Di imputare la somma complessiva di € 11.142,00 comprensivo di oneri riflessi sul capitolo 23, 

giusti impegni n. 232/2020 e 527/2023. 

 

      Il Responsabile del Servizio  

           F.to Fabrizio Grillo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione: 

 Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 

finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 

Data 05/04/2024 
 
 

                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              F.to Fabrizio Grillo 

                  

A T T E S T A T O    D I     P U B B L I C A Z I O N E 

Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione il 15/04/2024 e per 15 giorni consecutivi 

N.Reg.             del 15/04/2024 

      Ufficio Addetto alla Pubblicazione 

              F.to Fabrizio Grillo 
 

 

È copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Data, lì 15/04/2024 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                          (F.to Fabrizio Grillo)          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


